
令和７年第２回日高市議会定例会開会の挨拶 

 
議長のお許しをいただきまして、ご挨拶と行政報告を申し上げます。 

本日、令和７年第２回日高市議会定例会を招集いたしましたところ、議員の皆

様には、ご健勝にてお集まりいただき、市の重要案件につきましてご審議を賜り

ますことは、市の発展のため、誠に喜ばしい限りでございます。 

さて、本定例会に付議します案件は、令和７年度補正予算１件、条例の制定改

廃１件、人事案件２件、専決処分の承認を求めることについて４件、その他４件 

の合計１２件でございます。 

これらの議案につきましては、いずれも重要案件でございますので、慎重なる

ご審議のうえ、ご賛同くださいますよう、お願い申し上げます。 

 次に、せっかくの機会でございますので、いくつか、ご報告をさせていただき

ます。 

はじめに、「小山直城選手の世界陸上マラソン男子日本代表決定」について申

し上げます。 

昨年のパリオリンピックに出場した本市出身の小山直城選手が、本年９月に東

京で開催される世界陸上のマラソン男子日本代表に決定しました。 

世界陸上での活躍を期待し、引き続き応援していきたいと考えております。 

 次に、「健幸まつりの開催」について申し上げます。 

今年度も、「健幸のまち」宣言の普及啓発を図るとともに、市民の皆様に健康

づくりのきっかけを提供することを目的として、 

６月１５日の日曜日に、文化体育館「ひだかアリーナ」を会場として、健幸まつ

りを開催いたします。 

今年度は、「歯科口腔保健の推進に関する条例」の制定を記念した「歯と口の

健幸」に関する講演会を開催するほか、「健幸のまち」宣言が掲げる「お互いを

認め合い、生きがいをもって、活躍できる社会を目指します」の趣旨をさらに推



進するため、手話言語条例制定を踏まえた「手話」に関する講演会及び「子ども

のやる気を引き出す」をテーマとする講演会を併せて開催する予定です。 

また、来場された皆様に楽しんでいただける様々な体験コーナーについても、

例年どおり提供する予定でございまして、市民の皆様に、改めて健幸（健康）に

ついて意識していただく１日にしていただければ、と考えております。 

議員の皆様におかれましても、是非ともご来場くださいますようお願い申し上

げます。 

 以上で、ご挨拶と行政報告を終わります。 

 ありがとうございました。 


